
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της με αριθμ. 2/86995/0004/ 
4.12.2017 (Β΄ 4251) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ρύθμιση ειδικότε-
ρων θεμάτων για την πραγματοποίηση πρακτικής 
άσκησης στη Μονάδα Οικονομικής Έρευνας και 
Ανάλυσης του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρο-
γνωμόνων (Σ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Οικονομικών».

2 Ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 
σχετικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής 
για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια (εκτός 
κτιρίων που ανήκουν σε επιχείρηση) που επλή-
γησαν από τον σεισμό της α) 26.1.2014 στις Πε-
ριφερειακές Ενότητες Κεφαλληνίας και Ιθάκης, β) 
7.8.2013 και 6.2.2014 σε περιοχές των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Φθιώτιδας, Φωκίδας και Βοιωτίας.

3 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 203 /31-01-2018 υπουρ-
γικής απόφασης περί «Σύσταση - Λειτουργία Μη-
τρώου Επαληθευτών /Πιστοποιητών Πράξεων, με 
σκοπό τη συγκρότηση των Οργάνων Επιτόπιας 
Επαλήθευσης(Ο.Ε.Ε.) Πράξεων του ΕΠΑλΘ 2014-
2020, Σύσταση Επιτροπής Αξιολόγησης αιτημά-
των για την εγγραφή στο Μητρώο Επαληθευτών/
Πιστοποιητών Πράξεων ΕΠΑλΘ 2014-2020 και 
Ανοικτή Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
για την κατάρτιση του Μητρώου Επαληθευτών/
Πιστοποιητών Πράξεων του ΕΠΑλΘ 2014-2020».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 2/29289/0004 (1)
Τροποποίηση της με αριθμ. 2/86995/0004/ 
04.12.2017 (Β΄ 4251) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ρύθμιση ειδικό-
τερων θεμάτων για την πραγματοποίηση πρακτι-
κής άσκησης στη Μονάδα Οικονομικής Έρευνας και 
Ανάλυσης του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρο-
γνωμόνων (Σ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Οικονομικών».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 47 του ν. 4484/2017 «Προ-

σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110), 
όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο δέκατο τρίτο του 
ν. 4490/2017 «Κύρωση της Πολυμερούς Συμφωνίας 
Αρμόδιων Αρχών για την Ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα, 
διατάξεις εφαρμογής και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 150).

β) Της περ. ε, της παρ.  5, του άρθρου  24 του ν. 4270/ 
2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει.

γ) Της παρ.  2 του άρθρου 7 του ν.  3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο,  Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131).

δ) Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (Α΄ 232) «Περί Ιδιω-
τικών Επενδύσεων».

ε) Του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

στ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

2. Την αριθ. 2/7491/ΔΕΠ/27.01.2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός 
αποδοχών του Προέδρου, των Μελών και του Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού, του Συμβουλίου Οικονομι-
κών Εμπειρογνωμόνων (Σ.Ο.Ε.)» (54/Υ.Ο.Δ.Δ./08.02.2017).

3. Την αριθ. Υ29/08.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» 
(Β΄ 2168).

4. Την αριθ. 2/86995/0004/04.12.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων για την πραγματοποίηση πρακτι-
κής άσκησης στη Μονάδα Οικονομικής Έρευνας και Ανά-
λυσης του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων 
(Σ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Οικονομικών».

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται επι-
πλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το αριθμ. 2/28223/ΔΠΔΑ/2.4.2018 έγγραφο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών σύμφωνα με 
το οποίο επανακαθορίζεται η δαπάνη που προκαλείται 
στον Ε.Φ. 23-110 και ΚΑΕ 0345 και 0355 από 42.000 € σε 
27.600 € περίπου για το έτος 2018 και από 17.500 € σε 
11.500 € περίπου για το έτος 2019, η οποία θα αντιμε-
τωπισθεί εντός των ανωτάτων ορίων πιστώσεων του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1439

15593



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15594 Τεύχος Β’ 1439/26.04.2018

εγκεκριμένου Μ.Π.Δ.Σ. 2018-2021 του Υπουργείου Οι-
κονομικών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε αναδρομικά, από την έναρξη ισχύος 
της, την παρ. Ε της με αριθ. 2/86995/0004/04.12.2017 
(Β΄ 4251) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών με θέμα «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για 
την πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης στη Μονάδα 
Οικονομικής Έρευνας και Ανάλυσης του Συμβουλίου Οι-
κονομικών Εμπειρογνωμόνων (Σ.Ο.Ε.) του Υπουργείου 
Οικονομικών», ως εξής:

«Ε. Στους ασκούμενους παρέχεται αμοιβή, το ύψος 
της οποίας καθορίζεται στο 36% των μηνιαίων μεικτών 
αποδοχών του εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου του 
Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού του Σ.Ο.Ε, στρογγυ-
λοποιούμενο στην ακέραιη μονάδα, και επιπλέον κατα-
βάλλονται οι σχετικές ασφαλιστικές εισφορές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

I

Aριθμ. ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ4207/Α362 (2)
    Ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 

σχετικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρο-

μής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτί-

ρια (εκτός κτιρίων που ανήκουν σε επιχείρηση) 

που επλήγησαν από τον σεισμό της α) 26.1.2014 

στις Περιφερειακές Ενότητες Κεφαλληνίας και 

Ιθάκης, β) 7.8.2013 και 6.2.2014 σε περιοχές των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, Φωκίδας 

και Βοιωτίας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 867/1979 (Α΄ 24) «Περί κυρώσεως, τροποποι-

ήσεως και συμπληρώσεως της από 28.07.1978 πράξεως 
Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημο-
κρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 
1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως 
ετέρων τινών συναφών θεμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.1981 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1981» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1190/1981 (Α΄/203) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 
πέμπτου του ν. 1190/1981 (Α΄/203) όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του 
ν. 2412/1996 (Α΄/ 123). «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από 
το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα 
και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο Διαδίκτυο ‘’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες δι-
ατάξεις», όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 129 του ν. 4199/2013 (Α΄ 
216) «Δημόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές επιβατών 
- Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες 
διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

7. Το π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» και τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 
(ΦΕΚ 210/Α΄/05.11.2016) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Το π.δ. 123/2017 (ΦΕΚ Α΄ 151) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

9. Το π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

10. Την υπ’ αριθμ. Δ16α/04/773/29.11.1990 (Β΄ 746) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και του Ανα-
πληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικη-
τικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών 
υπογραφών».

11. Την αριθμ. Υ197/16.11.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3722) από-
φαση του Πρωθυπουργού όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. Υ226/17.12.2016 (ΦΕΚ Β΄ 4233) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέξανδρο 
Χαρίτση», καθώς και την υπ. αρ. Υ12/14.3.2018 (Β΄ 978) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και τροποποίηση απόφα-
σης Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέξανδρο Χαρίτση.

11 α Την υπ’ αριθμ. Υ173/2016 (Β΄ 3610) απόφαση 
του Πρωθυπουργού, «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Την υπ’ αριθμ. 628/Α325/05.02.2014 (Β΄ 257) κοινή 
Υπουργική απόφαση με θέμα «Οριοθέτηση των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 2014».

13. Την υπ’ αριθμ. οικ. 986/Α325/7.2.2014 (Β΄ 257) κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα «Καθορισμός πιστωτικών 
διευκολύνσεων για την αποκατάσταση των ζημιών σε 
κτίρια από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 2014 στις 
Περιφερειακές Ενότητες Κεφαλληνίας και Ιθάκης της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».

14. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1077/Α325/11.02.2014 (Β΄ 296) 
κοινή υπουργική απόφαση με θέμα «Οριοθέτηση πε-
ριοχών και πιστωτικές διευκολύνσεις για την αποκατά-
σταση των ζημιών σε κτίρια από τους σεισμούς της 7ης 
Αυγούστου 2013 και 6ης Φεβρουαρίου 2014 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, Φωκίδας και 
Βοιωτίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15595Τεύχος Β’ 1439/26.04.2018

15. Την υπ’ αριθμ. οικ. 3955/Α321/18.9.2013 (Β΄ 2404) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Προθεσμίες και διαδικασία χορήγησης στεγα-
στικής συνδρομής για ανακατασκευή, αυτοστέγαση και 
επισκευή κτιρίων πληγέντων από τo σεισμό της 7ης Αυ-
γούστου 2013 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Φθιώτιδας και Φωκίδας», όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. οικ. 6953/Α321/5.8.2014 
(Β΄ 2248) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων.

16. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1578/Α321/21.02.2014 (Β΄ 456) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Προθεσμίες και διαδικασία χορήγησης στε-
γαστικής συνδρομής για ανακατασκευή, αυτοστέγαση 
και επισκευή κτιρίων πληγέντων από το σεισμό της 
26ης Ιανουαρίου 2014 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης», όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. οικ. 3042/
Α321/20.3.2014 (Β΄ 765) απόφαση του Υπουργού Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων.

17. Τις υπ’ αριθμ. ΔΑΕΦΚ/510/Α321/17.3.2015 (Β΄ 
472), ΔΑΕΦΚ/οικ166/Α321/18.1.2016 (Β΄ 216), ΔΑΕΦΚ/
οικ4094/Α321/09.09.2016 (Β΄/ 3029) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις με τις οποίες παρατάθηκαν οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων σχετικά με τη χορήγηση Στεγαστι-
κής Συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε 
κτίρια που επλήγησαν από τον σεισμό στις 26.1.2014 στις 
Περιφερειακές Ενότητες Κεφαλληνίας και Ιθάκης καθώς 
και τους σεισμούς στις 7.8.2013 και 6.2.2014 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, Φωκίδας και 
Βοιωτίας.

18. Την υπ’ αριθμ. ΔΑΕΦΚ/οικ 3617/Α321/01.09.2017 
(ΑΔΑ: ΩΞΦΘ465ΧΘΞ-Β30) κοινή υπουργική απόφαση 
«Ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων σχε-
τικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια που επλήγησαν 
από τον σεισμό της α) 15.2.2013 σε περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, β) 2 και 3 Ιουλίου 2013 
σε περιοχές των Περιφερειακών ενοτήτων Κοζάνης και 
Γρεβενών, γ) 9.8.2013 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσπρωτίας, δ) 12.10. 2013 σε περιοχές της 
Π.Ε. Ηρακλείου, της Π.Ε. Ρεθύμνου και της Π.Ε. Χανίων 
της Περιφέρειας Κρήτης, ε) 26.1.2014 στις Περιφερεια-
κές Ενότητες Κεφαλληνίας και Ιθάκης, στ) 7.8.2013 και 
6.2.2014 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Φθι-
ώτιδας, Φωκίδας και Βοιωτίας, ζ) 24.5.2014 σε περιοχές 
της Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου και της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, η) 
22.8.2014 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας θ) 
25.10.2014 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, 
ι) 7.11 2014 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.»

και επειδή
• ο αριθμός των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί υπο-

λείπεται του πλήθους των βλαβέντων κτιρίων.
• σημαντικός αριθμός φακέλων που έχουν υποβληθεί 

παρουσιάζουν ελλείψεις οι οποίες πρέπει να συμπλη-
ρωθούν

• υπολείπεται σημαντικός αριθμός κατεδαφίσεων των 
επικινδύνως ετοιμόρροπων κτιρίων από τον σεισμό της 
26ης Ιανουαρίου 2014 στις Περιφερειακές Ενότητες Κε-
φαλληνίας και Ιθάκης, των οποίων την κατεδάφιση έχει 
αναλάβει ο Δήμος Κεφαλονιάς και ως εκ τούτου έχει 
καθυστερήσει σημαντικά η διαδικασία ανακατασκευής 
των κτιρίων.

• η προβλεπόμενη προθεσμία υποβολής αιτήσεων, 
από τους ιδιοκτήτες πληγέντων κτιρίων από τον σεισμό 
της 26ης Ιανουαρίου 2014 στις Περιφερειακές Ενότητες 
Κεφαλληνίας και Ιθάκης, έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017.

• η προβλεπόμενη προθεσμία υποβολής αιτήσεων, από 
τους ιδιοκτήτες πληγέντων κτιρίων, από τους σεισμούς 
της 7ης Αυγούστου 2013 και 6ης Φεβρουαρίου 2014 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, 
Φωκίδας και Βοιωτίας, έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017.

• έχουν παρέλθει τα τέσσερα (4) χρόνια από την ημε-
ρομηνία των συμβάντων του θέματος, σύμφωνα με τους 
Κανονισμούς (ΕΕ) με αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 (OJL 187, 26-06-2014, p. 1-78), με 
αριθ. 702/2014 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014 
(OJL193, 01-07-2014, p. 1-75) και με αριθ. 1388/2014 της 
Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2014 (L369, 24-12-2014, 
p. 37-63), δεν υπάρχει δυνατότητα χορήγησης παράτα-
σης στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια που ανήκουν σε επιχείρηση (δηλαδή 
κτιρίων που ιδιοκτησιακά ανήκουν σε εταιρεία ή σε φυσι-
κό πρόσωπο το οποίο ασκεί οικονομική δραστηριότητα 
σε αυτά), αποφασίζουμε:

Ορίζεται νέα προθεσμία, μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2018, 
υποβολής αιτήσεων με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, 
από τους ιδιοκτήτες πληγέντων κτιρίων, εκτός των κτι-
ρίων που ανήκουν σε επιχείρηση, από:

• τους σεισμούς της 7ης Αυγούστου 2013 και 6ης Φε-
βρουαρίου 2014 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φθιώτιδας, Φωκίδας και Βοιωτίας και

• τον σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 2014 στις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Κεφαλληνίας και Ιθάκης

i. για χορήγηση βεβαίωσης καθορισμού στεγαστικής 
συνδρομής για ανακατασκευή, αυτοστέγαση ή αποπε-
ράτωση,

ii. για χορήγηση έγκρισης στεγαστικής συνδρομής για 
ανακατασκευή, αυτοστέγαση ή αποπεράτωση,

iii. για χορήγηση άδειας επισκευής,
iv. για συμπλήρωση δικαιολογητικών φακέλων επι-

σκευής και ανακατασκευής, αυτοστέγασης ή αποπερά-
τωσης,

εκτός αν για τις ανωτέρω περιπτώσεις ορίζεται μεταγε-
νέστερη προθεσμία βάσει των ισχυουσών αποφάσεων.

Οι εν λόγω αιτήσεις θα υποβάλλονται στην αρμόδια 
Υπηρεσία, συνοδευόμενες από τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι σχετικές κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις περί χορήγησης στεγαστικής συνδρο-
μής καθώς και οι υπουργικές αποφάσεις καθορισμού 
διαδικασιών χορήγησής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15596 Τεύχος Β’ 1439/26.04.2018

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Απριλίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης Οικονομικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

I

Αριθμ. 1216 (3)
    Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 203 /31-01-2018 υπουρ-

γικής απόφασης περί «Σύσταση - Λειτουργία Μη-

τρώου Επαληθευτών /Πιστοποιητών Πράξεων, με 

σκοπό τη συγκρότηση των Οργάνων Επιτόπιας 

Επαλήθευσης(Ο.Ε.Ε.) Πράξεων του ΕΠΑλΘ 2014-

2020, Σύσταση Επιτροπής Αξιολόγησης αιτημά-

των για την εγγραφή στο Μητρώο Επαληθευτών/

Πιστοποιητών Πράξεων ΕΠΑλΘ 2014-2020 και 

Ανοικτή Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

για την κατάρτιση του Μητρώου Επαληθευτών/

Πιστοποιητών Πράξεων του ΕΠΑλΘ 2014-2020».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις Εθνικές διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005).

β) Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α΄/23.12.2014), «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τα άρ-
θρα 67 και 69 αυτού.

δ) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-09-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-

γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» και ειδικότερα το άρθρο 4.

ε) Του π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄/2015), «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

στ) Της αριθμ. 2536/35588/27-03-2015 (ΦΕΚ 195/
ΥΟΔΔ/30.03.2015) Απόφασης Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας με την οποία διορίζεται ο Κασίμης 
Χαράλαμπος του Παναγιώτη, στη θέση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Παρα-
γωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με βαθμό 1ο, της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων.

ζ) Του π.δ. 97/08.09.2017 (ΦΕΚ 138/Α΄/15.09.2017) 
«Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

η) Της υπ' αριθμ. 1393/25.10.2016 (ΦΕΚ 3501/
Β΄/31.10.2016) κοινής υπουργικής απόφασης, «Αναδι-
άρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας του 
άρθρου 62 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθμ. 
341509/26.11.2008 (ΦΕΚ 2437/Β΄/2008) κοινή υπουργική 
απόφαση», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

θ) Της υπ’ αριθμ. 1177/01.08.2017 (ΦΕΚ 3163/Β΄/ 
21.09.2017) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου του ΕΠΑλΘ 2014-2020» όπως τροποποιείται 
και ισχύει, ειδικότερα τη διαδικασία ΔII_7_KE «Διοικη-
τική και επιτόπια επαλήθευση/πιστοποίηση-καταβολή 
ενίσχυσης (Πράξεις ΚΕ)», παρ. 4.3.1, του Εγχειριδίου του 
Σ.Δ.Ε. (Παράρτημα 7), όπου προβλέπεται η συμμετοχή 
στα Ο.Ε.Ε. στελεχών της Διαχειριστικής Αρχής καθώς και 
υπαλλήλων της Κεντρικής Διοίκησης και Τοπικής Αυτο-
διοίκησης,

ι) Τις αποφάσεις του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με τις οποίες εξειδικεύονται οι όροι και 
οι ρυθμίσεις για την εφαρμογή και την υλοποίηση των 
Μέτρων του ΕΠΑλΘ 2014-2020 και ειδικότερα τις δια-
δικασίες που αφορούν στην παρακολούθηση και στην 
επαλήθευση-πιστοποίηση του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου των Πράξεων.

κ) Των άρθρων 21 και 28 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 
176/16.12.2015) «Διαχείριση των μη-εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της Συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

λ) Την υπ΄αριθ. 203/31-01-2018 (ΦΕΚ Β΄ 308/02-02-2018) 
απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
περί «Σύσταση - Λειτουργία Μητρώου Επαληθευτών /
Πιστοποιητών Πράξεων, με σκοπό τη συγκρότηση των 
Οργάνων Επιτόπιας Επαλήθευσης(Ο.Ε.Ε.) Πράξεων του 
ΕΠΑλΘ 2014-2020, Σύσταση Επιτροπής Αξιολόγησης αι-
τημάτων για την εγγραφή στο Μητρώο Επαληθευτών/
Πιστοποιητών Πράξεων ΕΠΑλΘ 2014-2020 και Ανοικτή 
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την κατάρτι-
ση του Μητρώου Επαληθευτών/Πιστοποιητών Πράξεων 
του ΕΠΑλΘ 2014-2020».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15597Τεύχος Β’ 1439/26.04.2018

2. Τις Ενωσιακές διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περί καθορισμού 
κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΕΚΤ, το ΤΗΣ, το ΕΓΤΑΑ 
και το ΕΤΘΑ και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΑ και το ΕΤΘΑ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006, και ειδικότερα 
το άρθρο 125 αυτού.

β) Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 508/2014 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ) και για 
την κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) 
αριθμ. 2328/2003, (ΕΚ) αριθμ. 861/2006, (ΕΚ) 1198/2006 
και (ΕΚ) αριθμ. 791/2007 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου.

γ) Της Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής με αριθ-
μό C (2015) 7417/23.10.2015 που αφορά στην έγκριση 
του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020.

3. Την αναγκαιότητα εγγραφής περισσοτέρων μελών 
στο ΜΕΠΠ ΕΠΑλΘ, έτσι ώστε να διασφαλιστεί η συγκρό-
τηση περισσοτέρων ΟΕΕ για τις απαιτήσεις της διενέργει-
ας των επαληθεύσεων /πιστοποιήσεων του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου των εγκεκριμένων Πράξεων, 
που υλοποιούνται στην Ελληνική Επικράτεια, στο πλαίσιο 
των Μέτρων του ΕΠΑλΘ 2014-2020.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας Απόφασης, δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 203/31-01-2018 (ΦΕΚ Β΄ 
308/02-02-2018) υπουργικής απόφασης ως ακολούθως:

1. Η παρ.(1) του άρθρου 3 του κεφ. Α, τροποποιείται 
ως εξής: «1) Στο ΜΕΠΠ ΕΠΑλΘ εγγράφονται υπάλληλοι-
στελέχη (μόνιμοι και με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ.), της Κε-
ντρικής Διοίκησης, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α Α΄ 
και Β΄ βαθμού), των Νομικών προσώπων Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και της ΜΟΔ Α.Ε, 
μετά την υποβολή σχετικού αιτήματος εκδήλωσης εν-
διαφέροντος. Οι όροι και οι προϋποθέσεις συμμετοχής, 
τα απαιτούμενα προσόντα και η διαδικασία στελέχωσης 
του Μητρώου καθορίζονται στο Κεφάλαιο Γ της παρού-
σας που αφορά σε Ανοικτή Πρόσκληση Εκδήλωσης Εν-
διαφέροντος.»

2. Η παρ.(2) του άρθρου 3 του κεφ. Α, τροποποιείται 
και αντικαθίσταται ως εξής:

«2) Δικαίωμα υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
εγγραφή στο Μητρώο έχουν οι υπάλληλοι της παραγρά-
φου 1, ειδικοτήτων: (α) Ιχθυολόγοι και λοιποί Γεωτεχνικοί 
(ΠΕ) ή συναφούς ειδικότητας (ΤΕ), (β) Μηχανικοί, (Πολιτι-
κοί, Μηχανολόγοι, Ηλεκτρολόγοι, Ναυπηγοί κλπ) (ΠΕ) ή 
συναφούς ειδικότητας (ΤΕ), (γ) Οικονομολόγοι, Λογιστές 
(ΠΕ) ή συναφούς ειδικότητας (ΤΕ), και (δ) τα στελέχη των 
Υπηρεσιών (κεντρικών και περιφερειακών) του Λιμενι-
κού Σώματος – Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.), 
του Υπ. Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.»

3. Στο άρθρου 3 του κεφ. Α, προστίθεται παράγραφος 
(5) ως εξής:

«5) Για τη διασφάλιση της μη συμμετοχή των μελών 

του Μητρώου, στην αξιολόγηση της κάθε μεμονωμένης 
ελεγχόμενης Πράξης, καθώς και για την τήρηση των προ-
βλεπόμενων στο ΣΔΕ περί σύγκρουσης συμφερόντων, 
τα εγγεγραμμένα μέλη του Μητρώου, θα υποβάλουν 
στην ΕΥΔ ΕΠΑλΘ μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, συ-
μπληρωμένη Δήλωση, σύμφωνα με υπόδειγμα Β, περί: 
μη σύγκρουσης συμφερόντων και μη συμμετοχής σε 
προηγούμενο στάδιο (επιλογής/παρακολούθησης) της 
ελεγχόμενης πράξης.

4. Η παρ.(4) του άρθρου 4 του κεφ. Α, τροποποιείται 
ως εξής: «4) Οι Επαληθευτές/Πιστοποιητές που θα συ-
γκροτούν τα Ο.Ε.Ε., θα επιλέγονται από την ίδια ή και την 
ευρύτερη γεωγραφική περιοχή του τόπου υλοποίησης 
των Πράξεων, ενώ σε περίπτωση υπεράριθμων με την 
ίδια ειδικότητα, θα ακολουθείται η μέθοδος της επιλογής 
με τυχαίο τρόπο, αφού διασφαλιστεί ότι, Επαληθευτής/
Πιστοποιητής ο οποίος διενεργεί ήδη επαληθεύσεις, δε 
θα συμμετάσχει στην τυχαία επιλογή.».

5. Η παρ. (5) του άρθρου 4 του κεφ. Α, τροποποιεί-
ται ως εξής: «Έκαστος Επαληθευτής/Πιστοποιητής του 
Μητρώου, θα ειδοποιείται για τον ορισμό του στο Ο.Ε.Ε. 
συγκεκριμένης Πράξης ή σύνολο Πράξεων, μέσω ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου, τουλάχιστον είκοσι (20) ημε-
ρολογιακές ημέρες πριν την καθορισμένη ημερομηνία 
της επαλήθευσης/πιστοποίησης και οφείλει εντός τριών 
(3) εργάσιμων ημερών από την ημέρα ειδοποίησης του, 
να τον αποδεχθεί. Τυχόν μη απάντηση ή αιτιολογημένη 
άρνηση να δεχθεί τον ως άνω ορισμό, οδηγεί σε ορισμό 
άλλου Επαληθευτή/Πιστοποιητή.

6. Η παράγραφος 6 του άρθρου 4 του κεφ. Α, διαγρά-
φεται.

7. Η παρ.(7) του άρθρου 4 του κεφ. Α, τροποποιείται 
και αντικαθίσταται ως εξής: «6) Συντονιστές των Ο.Ε.Ε. 
ορίζονται στελέχη της ΕΥΔ ΕΠΑλΘ, ή μέλη του Μητρώου 
με ειδικότητα Ιχθυολόγου (ΠΕ- ΤΕ) ή λοιπών Γεωτεχνικών 
Κλάδων (ΠΕ-ΤΕ).

8. Η παρ.(8) του άρθρου 4 του κεφ. Α, τροποποιείται και 
αντικαθίσταται ως εξής: « 7) Τα στελέχη της ΕΥΔ ΕΠΑλΘ 
δύναται να ορίζονται μέλη σε οποιοδήποτε Ο.Ε.Ε. λόγω 
αρμοδιότητας, ή να συμμετέχουν ως παρατηρητές κατά 
τη διενέργεια των επαληθεύσεων των Ο.Ε.Ε.».

9. Το σημείο (i) της παρ.(Α.1) του κεφ. Γ, τροποποιείται 
και αντικαθίσταται ως εξής:« i. Οι υπάλληλοι - στελέχη 
(μόνιμοι και με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ.), της Κεντρικής 
Διοίκησης, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α Α΄ και Β΄ 
βαθμού), των Νομικών προσώπων Δημοσίου και Ιδιωτι-
κού Δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και της ΜΟΔ Α.Ε, οι οποίοι 
είναι κάτοχοι Πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Α.Ε.Ι. 
εσωτερικού, ή ισότιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής, 
με τις εξής ειδικότητες, (α) Ιχθυολόγοι και λοιποί Γεωτε-
χνικοί (ΠΕ) ή συναφούς ειδικότητας (ΤΕ), (β) Μηχανικοί 
(Πολιτικοί, Μηχανολόγοι, Ηλεκτρολόγοι, Ναυπηγοί κ.λπ.) 
(ΠΕ) ή συναφούς ειδικότητας (ΤΕ), (γ) Οικονομολόγοι 
(ΠΕ), Λογιστές (ΠΕ) ή συναφούς ειδικότητας (ΤΕ), και (δ) 
τα στελέχη των Κεντρικών και Περιφερειακών Υπηρε-
σιών του Λιμενικού Σώματος – Ελληνικής Ακτοφυλακής 
(Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15598 Τεύχος Β’ 1439/26.04.2018

10. Το σημείο (ii) της παρ.(Α.1) του κεφ. Γ, τροποποιείται ως εξής: «ii. Οι υποψήφιοι, δεν πρέπει να έχουν καταδι-
καστεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, για το αδίκημα της, κλοπής, ή υπεξαίρεσης, ή απάτης, ή εκβίασης, ή 
πλαστογραφίας, ή ψευδορκίας, ή δωροδοκίας, ούτε να έχουν καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με την επαγγελματική 
διαγωγή τους, όπως για απιστία περί την υπηρεσία και για παράβαση καθήκοντος.

11. Το υπόδειγμα Α. του κεφ. Γ, τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15599Τεύχος Β’ 1439/26.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15600 Τεύχος Β’ 1439/26.04.2018

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Απριλίου 2018

Ο Υπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014392604180008*


		2018-04-27T11:13:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




